СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ​​

27 мая 2011 года                                                                              № 23/31
Об отчете о работе учреждений культуры муниципального образования   «Новомалыклинский район»  за 2010 год
Заслушав начальника отдела по делам культуры и организации досуга населения Божейкину М.Н., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:

1. Отчет о работе учреждений культуры муниципального образования   «Новомалыклинский район»  за 2010 год принять к сведению.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                            П.И.Боксарев

Информация  отдела по делам  культуры и досуга населения МО «Новомалыклинский район» «Об итогах работы учреждений культуры  в 2010 году».
 Сеть учреждений культуры представлена следующим образом: культурно-досуговых учреждений- 16 (в 2010 году открыт Новокуликовский сельский дом культуры), МУК «Межпоселенческая Библиотечная Система» - 1 (в которую входят 21 сельская библиотека), Детская школа искусств - 1 и историко-краеведческий музей -1.  В муниципальном образовании «Новомалыклинский район»  всего 39 учреждений культуры, которые находятся в 32 зданиях.
Общее количество работников в учреждениях культуры всего: 101 человек,

из них: мужчин – 18 чел., женщин – 83.

По образовательному уровню:

высшее  образование  – 16 человек,

средне-специальное – 44 чел.,

 среднее – 41 чел.
В прошедшем году 6 сотрудников  учреждений за большой личный вклад в развитие культуры были отмечены Почётными грамотами   Департамента культуры и архивного дела    Ульяновской области.
За  2010 год  всего  финансовых средств  в сфере  «Культура» истрачено 15716,2 руб., из них 7016,1 тыс. руб. – зарплата, 2207,8 тыс. руб. – коммунальные услуги, 89,8 тыс.руб. – меры социальной поддержки, 96,8 тыс. руб.  на мероприятия и др. Всего в МУК «Межпосленческая Библиотечная Система» финансовых средств  за 2010 год  израсходовано  4656,6 руб., в МОУ ДОД Новомалыклинскую детскую школу искусств израсходовано 1198,4 руб., на историко-краеведческий музей  израсходовано 120,2 тыс.руб.

  Клубные учреждения.
Материально-техническая база МУК ЦКиД «Радуга» значительно улучшилась.
            1. За  счёт  средств  (спонсорская помощь)   ОАО   «Ульяновск-Нефть»   -    заменена  одежда сцены  на  новую  (280 тыс. руб.);
2.Приобретены цветной принтер, цифровой фотоаппарат,   ноутбук, два микрофона и две микрофонных стойки, синтезатор, радиошнуры, галогеновые  фонари для освещения сцены – 100 тыс. руб.
Для  ремонтных работ на 2 этаже (косметический ремонт) строительные материалы (линолеум     пожаробезопасный, обои, краска, потолочная плитка, плинтус, металл, цемент и многое другое на сумму более 200 тыс. рублей)
Всего на ремонтные работы муниципальным  образованием «Новомалыклинское сельское поселение» было выделено свыше 400,0 тыс.руб . На ремонт кровли  ЦКиД «Радуга» истрачено 311,0 тыс.руб. Оказана спонсорская помощь ЦКиД «Радуга» на сумму   более 70, 0 тыс. руб. (грузоперевозки, гравий, песок, арматура, цемент, краска, металлические листы, брус, доска обрезная и не обрезная, газосварочные работы, бетономешалка,   ткань и пошив штор на оконные блоки галереи 2 этажа и другие материалы и работы).                                                                                                                          В Эчкаюнском СДК на покраску пола, дверей, окон и крыльца потрачено 6,0.  Станционноякушкинском СДК на покраску пола, дверей, окон и ремонт  кабинета израсходовано 7,0 тыс.руб.

В  Новочеремшанском сельском поселение в 2010 году ремонтные работы учреждений культуры  проходили в ЦКиД «Кристалл», отремонтированы входные двери на сумму 5,3 тыс.руб.

На клубные учреждения  Высококолковского  сельского поселения  израсходовано 1147,300 руб., в том числе:  побелка котельной Высококолковского СДК – 4,9 тыс.руб.; ремонт электропроводки и санузла Новокуликовского СДК – 2,6 тыс.руб.; капитальный ремонт крыши, замена окон, дверей, покраска кочегарки Елховокустинского СДК - 1139,9руб.

В СДК Среднеякушкинского сельского поселения на ремонтные работы израсходовано 9,69тыс. руб: покраска пола в фойе, зале, на сцене  и кабинета  Среднеякушкинского СДК– 4,44 тыс.руб.;

 Всего на ремонтные работы клубных учреждений МО «Новомалыклинский район» израсходовано 1487,490 руб.

За отчетный период общий объем реализации платных услуг населению учреждениями культуры составил  554,2  тысяч  рублей. Спонсорская помощь составила 280 тыс.руб.  В  2010 году  состоялось  подтверждение звания «Народный» любительского театра ЦКиД «Радуга» (Режиссер – Людмила Русева), подтверждение звания «Народный» коллективу ансамблю эрзянской песни «Кальне» и присвоено звание «Народный» коллективу ансамблю русской песни «Черемшанские зори».

 Клубные учреждения являются основной базой для организации массовых мероприятий для различных категорий населения культурно-просветительной и воспитательной направленности. В ушедшем году было проведено 1464 культурно-массовых мероприятия, в которых приняло участие свыше 154 тысяч человек.                                                                                                                                                                     Было проведено свыше 1000 культурно-массовых, просветительских и памятно-мемориальных мероприятий. Остановлюсь на некоторых из них:
Проходили  Патриотические  акции   „65 прочитанных книг    к 65- летию Победы в Великой Отечественной  “ акция «Подари минуты радости ветерану».                                                                                                                                                                                   28 января 2010 года областной «Патриотический десант» побывал в учреждениях культуры села Новая Малыкла.                                                                                                                                               19 марта 2010 года в ЦКиД «Радуга» села Новая Малыкла состоялся районный конкурс военно-патриотической песни «Наследники Победы», посвящённый 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. В конкурсе участвовали организации, расположенные на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».              28 апреля  в ЦКиД «Радуга» состоялось торжественное мероприятие, концертная программа  «Слава, тебе, Победитель – Солдат!» в рамках фестиваля «Салют Победа»  На данном котором впервые   была представлена мультимедийная презентация с отрывками  хроники «Разговор с ветераном».                                                                                 В рамках    65 годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 9 мая  гостям и жителям села Новая Малыкла  была предложена обширная программа празднования Великой Победы. На площади  ЦКиД «Радуга»    состоялся молебен  о погибших солдатах   Великой Отечественной войны,   митинг  у памятника погибшим воинам  в  сквере «Победы».  В зале Новомалыклинского ЦКиД «Радуга»    состоялся праздничный концерт «Мы за мир на всей планете», который был проведён Детской школой искусств.

 На  площади возле ЦКиД «Радуга» прошел  праздничный концерт «Ликуй Победа!», программа которого была насыщена песнями и танцами военно-патриотического направления. В рамках концерта «Ликуй Победа» прошла акция «Зажги свечу» и  впервые в районе был зажжён «Костёр Памяти».                                                                                                                                                                В 2010 году  в учреждениях культуры  нашего муниципального мероприятия   состоялось  много ярких мероприятий и поселенческого значения, и районного.   Воплотилась идея по созданию брендового мероприятия, которым стал  фестиваль культур народов Поволжья «Малыклинский каравай». Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» при поддержке ОГУК «Центр народной культуры», Центра по возрождению и развитию национальный культур и Ульяновских областных национально-культурных автономий и обществ, а также  при  активном участии отдела по делам культуры и досуга населения МО «Новомалыклинский район», МУК «Межпоселенческая Библиотечная Система» МО «Новомалыклинский район» 17-18 сентября общими усилиями был проведен  I открытый районный фестиваль культур народов Поволжья «Малыклинский каравай», посвященный культуре мордовского народа. Не смотря на то, что в 2010 году фестиваль  был посвящен культуре и традициям мордовского народа, в нём также приняли  участие и творческие национальные коллективы, представляющие культуру разных народов нашего региона (русские, татары, чуваши, украинцы, армяне, азербайджанцы, евреи).

Всего на проведения массовых мероприятий учреждениями культуры потрачено                                                          96,8 тыс. руб.

        Особое внимание в деятельности клубных  учреждений  уделяется детям, подросткам, малообеспеченным категориям населения.
Клуб планирует и организует  воспитательную, социально- культурную и досуговую работу по следующим направлениям: просветительство, культурно — досуговая сфера, прикладное, гражданско-патриотическое,эстетическое (музыкальное, спортивно-танцевальное, хоровое.)
В клубных учреждениях  функционируют 110 клубных формирований, в которых занимаются 1634 человека, детей занятых в клубных формированиях всего 1010.
В учреждениях культуры клубного типа поступления по платным услугам составили 120,3 тысяч рублей (продажа билетов).

МУК «Межпоселенческая Библиотечная Система»
  В 2010 году велась работа по обеспечению безопасности  библиотек района и сохранности библиотечного фонда:

  - монтаж  пожарной сигнализации:

 в Старобесовской сельской библиотеке -16,5.тыс.руб,

в Старотюгальбугинской сельской библиотеке -15,5.тыс.руб,

- огнезащитная обработка деревянных конструкций чердака в Новомалыклинской районной библиотеке –  24,9 тыс.руб,

- испытание наружной пожарной лестницы Новомалыклинской районной библиотеке – 1,5 тыс.руб,

-  установка  охранной системы в Новомалыклинской районной библиотеке – 55,6 тыс.руб,

- установка противопожарного люка в Новомалыклинской районной библиотеке – 16,9 тыс.руб,

- разработка технической документации: пожарно-технического минимума для руководителей - 5,0 тыс.руб.

- приобретение огнетушителей (20 шт.) – 9,0 тыс.руб.

- замена электропроводки и светильников в Новомалыклинской районной библиотеке – 16,9 тыс.руб.

 Ремонт в МУК «МБС»

-  В Новомалыклинской районной библиотеке  затрачено на ремонт 76,5 тыс.руб.                        ( в том числе установка двери  - 19,0 тыс.руб., покраска полов и др.)
- Ремонт   Старобесовской сельской библиотеки – 31,1 тыс.руб. ( в том числе  крыша -28,0 тыс.руб. и др.)

- Новокуликовская сельская  библиотека – 6,0  тыс.руб. установка насоса на электр. отопление.
 Обеспечение комплектования фондов библиотек МУК «МБС» -

 всего 221, 10тыс. руб, в том числе:

 бюджета  МО «Новомалыклинский район» - 100,0 тыс.руб,

 областной бюджет -15,9 тыс. руб.,

федеральный бюджет – 105,2 тыс. руб.

  Развитие материально-технической базы МУК «МБС».

 В 2010 году  приобретены:

стеллажи – 47,880 руб.
Электрогенератор – 13,3 тыс. руб
Персональный компьютер в сборе  – 36,180  руб.

Притер   -  4,800 руб.
В 2010  году выдано пользователям  273308   экземпляров, что на  491 экземпляр  больше, чем в 2009 году. Читаемость  выше. МУК «Межпоселенческая Библиотечная Система»МО «Новомалыклинский район» активно сотрудничает  со школами Новомалыклинского района (составлены и подписаны договора),  отделом образования, комитетом молодежи  и социальной защиты администрации МО «Новомалыклинский район»  и т.д. Тому подтверждение   мероприятия (свыше 1000), которые прошли в нашем муниципальном образовании.   26 мая 2010 года накануне праздника Общероссийского  дня библиотек в Новомалыклинской районной библиотеке  состоялось районное мероприятие, посвященное библиотеке и библиотекарям.   В рамках которого впервые в истории библиотечной системы нашего района состоялась неформальная торжественная церемония награждения.                                                                               25 ноября в Ульяновской областной библиотеке для детей и юношества имени С.Т.Аксакова проходил областной этап литературной конференции «Приглашение к чтению».  Юные читатели  Новомалыклинского   района представляли  книгу «Говорят погибшие герои» - предсмертные письма советских борцов против немецко-фашистских захватчиков (1941-1945г.г.).  Пользователи  детского отдела Новомалыклинской районной библиотеки, ученики 8-«Б» класса Новомалыклинской СОШ  имени Героя Советского Союза М.С.Чернова (Абрамова Аня, Волкова Арина, Полозникова  Алёна, Ярков Дмитрий) смогли так проникновенно  довести до зрителей  свои монологи из  мини-спектакля «Говорят погибшие герои», что равнодушных в зале не  осталось.  По результатам голосования книга «Говорят погибшие герои» в рейтинге чтения  получила 2 место из 26 претендентов, а участники   мини-спектакля   благодаря своим  заслугам и привезли диплом  II степени.
  Методическим отделом МУК «Межпоселенческая Библиотечная Система» в  2010  году   было  проведено 8 семинаров для учреждений культуры:                                                                                                                                                                           - « Итоги деятельности учреждений культуры МО «Новомалыклинский район»   за 2009 год». (14 января 2010г)                                                                                                                                              - «Краеведческая деятельность. Подготовка к празднованию 65 годовщины Великой Победы в учреждениях культуры»   (17 февраля  2010 г)                                                                                                                                                        - «Библиотека и читатель: перспективы взаимоотношений» (02 апреля 2010г)                                                          - « Подготовка и проведение массовых мероприятий посвященных 65-летию Победы Великой Отечественной войны» (06 апреля  2010 г)                                                                    - « Анализ – путь выявления  резервов совершенствования деятельности библиотек»                 (07 июля 2010г.)                                                                                                                                     - «Сохранение и развитие национальной культуры народов Поволжья»                                                     (08 сентября 2010 г.)                                                                                                                           - «Инновационная деятельность в учреждениях культуры», мастер-класс по изготовлению оригами, поделок, игрушек  «Делаем сами», обзор литературы по вышивке ленточками и др. (22 октября 2010 года)                                                                                            - « В Новый год – с  креативом!» (21 декабря 2010 г.)

                                                                                                                                                           Историко – краеведческий музей Новомалыклинского района за 2010 год посетили 1077 человек           (из  сёл района, из других районов области, из  населенных пунктов  России) Проведено 58  экскурсий  по следующим  темам: «Оборона города Одесса», «Снятие блокады Ленинграда», «Битва в Брестской крепости», «Орловско - Курское сражение», «Победа советских войск под Москвой» и другие. Проведен смотр-конкурс школьных  музеев. К 65-летию Победы в ВОВ совместно с работниками Новомалыклинской районной библиотеки оформлено 3 стенда.
За 2010 год  МОУ ДОД НДШИ    приобрела синтезатор, пылесос, а так же были пошиты костюмы для детского фольклорного ансамбля «Рябинка» на сумму 4.000 руб. В ДШИ обучаются 70 учащихся. В МОУ ДОД НДШИ действует льготные условия для многодетных семей: за 1 ребёнка -100% оплата за обучение, а для последующих детей  семьи 50%. Велась работа по выявлению талантов - учащиеся ДШИ  в 2010 году принимали  участие  в фестивале «Хрустальная туфелька», «Дельфийские игры».

Исполнил: Л.Е.Княгинина

Тел.2-21-96